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Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komitetas 2026 m. balandžio 8  d. posėdyje,

išklausęs Sveikatos apsaugos ministerijos, Karštosios linijos 1808,  Lietuvos asociacijos „Gyvastis”,

Lietuvos šeimos gydytojų profesinės sąjungos, Lietuvos savivaldybių asociacijos atstovų informaciją

apie pacientų pavėžėjimo paslaugų teikimo pokyčius,

pažymi, kad 2024 m. liepos 1 d. įsigaliojo Sveikatos sistemos įstatymo Nr. I-552  (toliau –

Įstatymas) 121 ir 511 straipsnių nuostatos, reglamentuojančios pacientų pavėžėjimo paslaugų

organizavimą Lietuvoje. Įstatyme nustatyta, kad pacientų pavėžėjimo paslaugos organizavimas ir

teikimas Lietuvoje yra mišrus - savivaldybių lygmens ir  valstybės lygmens ir apima specializuotas

(kai transportuojamam pacientui reikalinga asmens sveikatos priežiūra) ir nespecializuotas (kai

transportuojamam pacientui nereikalinga asmens sveikatos priežiūra) pacientų pavėžėjimo

paslaugas.  Pacientų pavėžėjimo paslaugos gavėjais gali būti pacientai, kurie dėl socialinių ir

ekonominių priežasčių ar dėl savo sveikatos būklės negali naudotis individualiu ir (ar) viešuoju

transportu.

atkreipia dėmesį, kad nuo 2024 m. liepos 1 d., kai Lietuvoje įsigaliojo Įstatymu įteisintas

pacientų pavėžėjimas, šį įstatymą įgyvendinantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m.

lapkričio 30 d. nutarimas Nr. 1196 „Dėl Pacientų pavėžėjimo paslaugų organizavimo ir teikimo

tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Toliau – Vyriausybės nutarimas) keistas ne mažiau kaip 3 kartus. Nors

teisinio reguliavimo keitimas yra natūralus naujos pacientų pavėžėjimo paslaugos vystymosi proceso

dalis, manytina, kad dažnas pacientų pavėžėjimo tvarkos keitimas trumpuoju laikotarpiu gali sukelti

informacinį chaosą, bereikalingas įtampas tarp pacientų ir medikų, silpninti paslaugos prieinamumą,

o ilguoju – mažinti pasitikėjimą visa sveikatos sistema. Pastarąjį kartą Vyriausybės nutarimas

pakeistas 2026 m. kovo 18 d., o įsigaliojo po 3 dienų.
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abejoja, ar toks trumpas laiko tarpas nuo teisės akto priėmimo iki jo įsigaliojimo yra

pakankamas, siekiant sklandaus paslaugų teikimo, atsižvelgus į tai, kad paskutiniais Vyriausybės

nutarimo pakeitimais buvo sugriežtinti pacientų pavėžėjimo paslaugos teikimo atvejai, pacientų

priskyrimas pacientų pavėžėjimo paslaugos gavėjams ir kiti svarbūs pakeitimai, sukėlę iššūkių

visiems pavėžėjimo paslaugų teikimo ir gavimo procese dalyvaujantiems subjektams. 

pažymi, kad dėl besikeičiančių reikalavimų siuntimams, siuntimų pavėžėjimo paslaugai

pildymo, informacinių sistemų veikimo techninių problemų gydytojai susiduria su papildomu

administraciniu krūviu, kuris nėra susijęs su jų tiesioginiu darbu – pacientų gydymu. Manytina, kad

svarbiausia gydytojų funkcija - yra pacientų gydymas, todėl kiekvienas papildomas administracinis

veiksmas, perkeltas gydytojui, silpnina sveikatos sistemą, didina perdegimo riziką ir blogina paslaugų

prieinamumą pacientams. Aiškus pavėžėjimo administravimo atskyrimas nuo gydytojų darbo yra ne

tik organizacinis patobulinimas, bet ir būtina sąlyga tvariai ir efektyviai sveikatos sistemai.

pabrėžia, kad keičiantis pacientų pavėžėjimo paslaugų tvarkai, komunikacija su pacientais ir

gydymo įstaigomis buvo nepakankama,  tiek pacientams, tiek medikams trūko  informacijos, o tai

kėlė nereikalingas įtampas tarp medikų, pacientų ir 1808 tarnybos darbuotojų. Manytina, kad tokie

svarbūs teisės aktų keitimai  turi būti tinkamai iškomunikuojami dar prieš įsigaliojant pakeitimams.

konstatuoja, kad nespecializuoto pavėžėjimo atvejai, kurie nėra susiję su

sveikatos  priežiūros  paslaugų teikimu pavėžėjimo  metu, savo esme priskirtini socialinėms

paslaugoms, o specializuoto  pavėžėjimo, vykdomo  išskirtinai  dėl medicininių priežasčių ir kurį

teikiant turi dalyvauti sveikatos priežiūros specialistas, atvejai – sveikatos priežiūros paslaugoms.

Sveikatos reikalų komitetas, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 65

straipsniu, 

n u s p r e n d ž i a:

Siūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei:

1. Siekiant užtikrinti tinkamą pacientų pavėžėjimo paslaugų organizavimą ir teikimą,

apsvarstyti galimybę atskirti pavėžėjimo paslaugas, kai transportuojamam pacientui reikalinga

asmens sveikatos priežiūra (specializuotas pavėžėjimas) ir pavėžėjimo paslaugas, kai

transportuojamam pacientui nereikalinga asmens sveikatos priežiūra (nespecializuotas pavėžėjimas),

ir atsižvelgiant į tai, kad nespecializuoto pavėžėjimo paslaugų poreikis kyla ne dėl medicininių, o dėl

socialinių ir ekonominių priežasčių (pvz., asmenų pajamų trūkumo, socialinės atskirties, riboto

mobilumo ar gyvenamosios vietos ypatumų), perduoti nespecializuoto pavėžėjimo paslaugas

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kompetencijai.



2. Siekiant mažinti administracinę naštą sveikatos priežiūros specialistams dėl su pacientų

pavėžėjimu susijusių dokumentų pildymu ir tikslinimu, pavėžėjimo sąlygų, jų pasikeitimų,  pacientų

tinkamumo pavėžėjimo paslaugai vertinimu, spręsti dėl pacientų pavėžėjimo administravimo

atskyrimo nuo gydytojų funkcijų, perduodant šias funkcijas kitiems subjektams.

3. Įvertinti galimybes ateityje keičiant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. lapkričio

30 d. nutarimo Nr. 1196 „Dėl Pacientų pavėžėjimo paslaugų organizavimo ir teikimo tvarkos aprašo

patvirtinimo“ nuostatas, užtikrinti tinkamą komunikaciją su visais pavėžėjimo paslaugų procese

dalyvaujančiais subjektais, kad informaciją apie pokyčius jie gautų laiku ir spėtų jiems pasirengti.

Komiteto pirmininkė                                                       Lina Šukytė- Korsakė
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